Divus Thomas in prima parte, quaestione trigesima secunda, articulo 2 primo: »Impossibile est, inquit, per rationem naturalem ad cognitionem trinitatis divinae pervenire.« »Et qui probare emititur trinitatem personarum naturali ratione, fidei derogat. Primum quantum ad dignitatem, cum fides 10 de rebus invisibilibus sit, quae humanam excedunt rationem, ut apostolus epistula ad Hebreos: Fides, inquit, de non apparentibus est. Mox quantum ad utilitatem invitandi ad fidem homines. Cum enim rationes non cogentes inducat, incidit certe in irrisionem infidelium. Putabunt enim nos illi rationibus tantum his inniti et propterea ita credere. Quae 15 igitur ex fide sunt, non nisi per auctoritates probari debent apud eos, qui auctoritatem recipient, apud ceteros vero satis est defendisse, ut impossibile non sit, quod a fide praedicatur.« Quibus gravissimis ac verissimis sanctorum virorum testimoniosis latissime patet primum trinitatem cognosci ratione naturali impossibile esse, secundum plurimum derogari fidei ex 20 huiusmodi ratione, tertium fidem irrideri, quartum auctoritatibus tantum sacris posse probari trinitatem. Contra quae adversarius palam scribere audet. Expressius item sanctus idem demonstrat philosophos non cognovisse propria divinarum personarum ex auctoritate Pauli epistula ad Corinthios: »Loquimur dei sapientiam, inquit, quam nemo principum huius saeculi 25 novit.« Principes enim pro philosophis ibi accipi confessum est. Divus quoque Augustinus primo de Trinitate: »Mentis nostrae acies invalida, inquit, in tam excellentissimam lucem figitur, nisi per iustitiam dei emundetur.« In hac eadem sententia est et divus Basilius homilia super scripto illo: In principio erat verbum, et divus Gregorius Nazianzenus cum locis 30 pluribus aliis, tum sermone de Divinitate et altero sermone de Filio. Sed adversarius, qui suo argumento fretus, quid sancti auctores scripsissent, minime curat: »Plus valet, inquit, apud me ratio una quam multae auctoritates. Responde ad rationem, inquit, aut te victimum fatere.« Quae suae rationi confidens hic verba et impetum facit.

35 Sed quantum valeat eius ratio, videamus. In rebus naturalibus, quas Aristoteles novit, vestigium esse trinitatis atque ita cognitam esse trini-

29 Basil. Hom. 16 (Migne P. gr. 31, 471 sqq.) | 30 Greg. Naz. Orat. 28, 29, 30. (Migne P. gr. 36, 25 sqq.)

5 cf. Hilar. De Trinitate XI. (Migne P. lat. 10, 405 A) | 7 cf. Ambr. De Fide I, 10; 12 (Migne P. lat. 16, 543 C; 547 A) | 8 cf. Basil. Adv. Eunom. I. (Migne P. gr. 29, 517 A) | 11 Thom. Aqu. Summa theol. I. quaest. 32. art. 1. | 16 cf. Hebr. 11, 1. | 38 I. Cor. 2, 7. | 36 cf. Aug. De Trinitate I. 1. (Migne P. lat. 42, 819—821). | 40 cf. Georg. Trap. Comparationes II. 1.